B გხვდება წმიდათა მოწამეთა, და ვითარ სახით არც აღასხული ღუალდისა მათისა, სადიდებულად წმიდათ მოწამეთა და აღსაძაძებულად, რომელთა იგი შერი საღმერთა აქენდეს.

**2.** ამისვე მისუხისათვე მეგა<sup>1</sup> არა დორსან ვინებე მიბამურნად ბირტელითა მათ, და<sup>2</sup> აღვხერე ცხილებად დამეგანა წილისა და ნერარისა მიწამისა<sup>3</sup> კინხებინტიხხეს, რომელი იყო<sup>4</sup> დღეთა ჩუმინა, მეფებასა ღერთის მსახურისა თევდოლა დედალელისა, რომელი იგი მეფებდა სამეფება ბერძენთასა, ვიდრე იგი<sup>5</sup> ყრმადა იყო ძე მიხი მიხად. ამან ნერარმან განწმიდა საგვარმეთი ყველი საცურისა<sup>6</sup> მისგან, რომელი იყო დღეთა ქმრისა სამისითა სატისა უწმუნებისა<sup>7</sup>, და განამტკიცა ღუაწინა ბერძენისა და მრავალი კალაკინი ადამენნა, რომელი მოიხრებულ იყენებ აგრიინითა მიერ.

**3.** მას უამსა დღეთ იყო ვინებე ქუცყანასა ქართლისასა, სანახებსა ზენა ხოლოისასა, გაცი რომელსა სახელი ერქეა კონსტანტინე, რომელსა ენტო კანა მამელსა მისა ქუცყანასა: კაცი ეს იყო წარჩინებულ ფრიად დღადად ყველისა ქუცყანასა ქართლისასა, ფრიადი სიმიდიორე აქენია და მრავალი სამუშელი ამის ხოლოისა: და განთქმულ იყო სახელი მიხი ქუცყანათა მორეულთა, ვიდრემდის მეველი მსმენებ იყო მისოთვე. და ესე ნერარ შემკვდიდ იყო არ პერმოღავე მით საქმითა

**2.** —<sup>1</sup> იქ cod. Sio. Mgrim. apud D. BAKRADZE, l. c. —<sup>2</sup> (ვინებე-და) om. BAKRADZE. —<sup>3</sup> om. BAKRADZE. —<sup>4</sup> წარჩინებულ ფრიად სანახებსა ზენა ხოლოისასა, ქვეყანასა ქართლისასა add. BAKRADZE. —<sup>5</sup> საცდელისა BAKRADZE. —<sup>6</sup> Hic

ex Maria virgine. Postea vero (scripta sunt) Acta Apostolorum, quomodo isti terram universam peragravissent verbumque vitale praedicassent; et (quomodo) multi fidem illis adhibentes baptismum accepissent in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Verum perpetuus ille hostis et aemulus ab impugnanda veritate nusquam conquivit. Ab eo suscitati reges huius temporis fideles cogere voluerunt ut suis simulacris servirent; qui autem ex illis sibi non oboedirent, hos acie gladii trucidarunt vel igne cremaverunt. Tunc e fidelium numero viri quidam orti sunt, qui sanctorum martyrum historias, et qualis cuiusque fuisset certaminis exitus litteris mandare coeperunt, ad laudem sanctorum martyrum et in exemplum eorum qui Dei studium haberent.

Matth. 28,  
19.

E

**2.** Haud dissimili consilio ipse equidem indignus antecessores illos imitari volui, adeoque vitam et martyrium perscripsi sancti beatique martyris Constantini, qui (1) diebus nostris exstitit, regnante piissima imperatrice Theodora; quae in Graecorum imperio regnavit(2); donec filius eius Michael a pueris excessit. Haec beata (mulier) Graeciam universam ab errore purgavit iconomachorum, qui mariti eius (3) aetate obtinuerat; laborantem Graeciam (4) confirmavit, insulasque complures reparavit quae ab Agarenis vastatae fuerant.